
GU/S S114
17/06/2014
200947-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata 1/6

17/06/2014 S114
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:200947-2014:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di gestione mensa
2014/S 114-200947

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ministero dell'Interno — Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile
Via Cavour 5
Punti di contatto: Direzioni Regionali come da elenco pubblicato sul sito internet www.vigilfuoco.it
00184 Roma
ITALIA
Telefono:  +39 0646529360
Posta elettronica: ril.serviziimmobiliari@cert.vigilfuoco.it
Fax:  +39 0646529800
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.vigilfuoco.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.vigilfuoco.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.3) Principali settori di attività
Ordine pubblico e sicurezza

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura ristretta accelerata con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 D.Lgs.vo n. 163/2006, come da Decreto n. 061/2014 del Direttore Centrale
per le Risorse Logistiche e Strumentali, per l'affidamento fino al 31.12.2017 del servizio di ristorazione presso
le Sedi VV.F., termine di decorrenza come da elenco pubblicato sul sito internet www.vigilfuoco.it alla sezione
Bandi di Gara.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 17: Servizi alberghieri e di ristorazione

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:200947-2014:TEXT:IT:HTML
mailto:ril.serviziimmobiliari@cert.vigilfuoco.it
http://www.vigilfuoco.it
http://www.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it


GU/S S114
17/06/2014
200947-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata 2/6

17/06/2014 S114
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/6

Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Sedi VV.F. di
cui all'elenco pubblicato sul sito internet www.vigilfuoco.it alla sezione Bandi di Gara.
Codice NUTS 

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Servizi di ristorazione — catering completo/veicolato.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
55512000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore presunto fino al 31.12.2017: 86 552 353,50 EUR esclusa IVA, più 298 618,99 EUR per i costi della
sicurezza per i rischi e interferenze non soggetti a ribasso, derivante dalla sommatoria delle singole gare di cui
all'elenco pubblicato sul sito internet www.vigilfuoco.it alla sezione Bandi di Gara.

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: I contratti prevedono la possibilità di revisione periodica del prezzo d'aggiudicazione,
a partire dal secondo anno di validità contrattuale, su specifica istanza della parte interessata.

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Presentazione della prova dell'eseguito deposito pari al 2 % del prezzo base di ogni singola gara alla quale
l'impresa intende partecipare. Le modalità saranno specificate nella lettera d'invito.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
I raggruppamenti di imprese dovranno osservare le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs.vo n. 163/2006. In
particolare, i concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo dovranno eseguire le prestazioni nella parte
corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì

www.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it


GU/S S114
17/06/2014
200947-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata 3/6

17/06/2014 S114
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/6

Descrizione delle condizioni particolari: In caso di subappalto, ai sensi dell'art. 118, comma 3, del D.Lgs.vo n.
163/2006, si precisa che ciascuna sede VV.F. provvederà alla liquidazione delle fatture all'impresa appaltatrice.
Quest'ultima, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti della/e impresa/e
subappaltatrice/i, dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti alla/e stessa/e
corrisposti, con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. In mancanza si applicherà quanto previsto dal
suddetto art. 118, comma 3, come modificato da ultimo dal decreto legge 23.12.2013, n. 145, convertito con
modificazioni dalla L. 21.2.2014, n. 9.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Requisiti di partecipazione: quelli
previsti dagli artt. 38, 39, 41, 42, 43 del D.Lgs.vo n. 163/2006; gli interessati, ai fini dell'ammissibilità alla gara,
dovranno presentare domanda di partecipazione in bollo corredata dei prospetti informativi acquisibili presso le
Sedi VV.F. o sul sito www.vigilfuoco.it alla sezione Bandi di Gara.
Ai sensi dell'art. 47 del D.Lgs.vo n. 163/2006, oltre alle Imprese stabilite in Italia, potranno altresì partecipare
alla gara le Imprese stabilite negli altri stati aderenti all'Unione Europea, nonché quelle stabilite nei Paesi
firmatari dell'accordo sugli appalti pubblici che figura nell'allegato 4 dell'accordo che istituisce l'Organizzazione
mondiale del commercio, o in Paesi che abbiano firmato accordi bilaterali con l'Unione Europea o con l'Italia
che consentano la partecipazione ad appalti pubblici a condizioni di reciprocità. In tal caso, l'impresa dovrà
segnalare il possesso del requisito di partecipazione e documentarlo nei modi prescritti dalle norme vigenti,
indicando l'accordo internazionale di riferimento.
L'impresa che intende partecipare è tenuta, a pena di esclusione, a presentare contestualmente alla domanda
di partecipazione una dichiarazione del Legale Rappresentante che attesti l'ottemperanza agli obblighi
di assunzione in base alla legge n. 68 del 12.3.1999. Dovranno, altresì, presentare dichiarazione di non
assoggettabilità anche le imprese che, occupando da 15 a 35 dipendenti, non hanno effettuato nuove
assunzioni. Vedasi fac-simile di domanda di partecipazione e prospetti informativi acquisibili presso le Sedi
VV.F. di cui all'elenco pubblicato sul sito www.vigilfuoco.it alla sezione Bandi di Gara o sul sito stesso.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Il fatturato specifico dei servizi di
ristorazione nel triennio 2011/2013 non dovrà, a pena di esclusione, risultare inferiore, per almeno 2 annualità
(non cumulabili), al valore della base d'asta al fine di garantire alla Stazione Appaltante l'affidabilità economica
finanziaria minima delle Imprese partecipanti.
La Capogruppo, in caso di Raggruppamento di Imprese, o l'Affidataria principale del servizio, in caso di
Consorzio di Imprese, dovrà possedere, a pena di esclusione, un fatturato specifico non inferiore al 60 % del
suddetto limite e non potrà assumere una percentuale inferiore al 60 % del servizio. Le mandanti, in caso di
Raggruppamento di Imprese, o le Consorziate Affidatarie del servizio diverse da quella principale, in caso di
Consorzio di Imprese, dovranno possedere, a pena di esclusione, un fatturato specifico non inferiore al 20 %
del suddetto limite e non potranno assumere una percentuale inferiore al 20 % del servizio.
L'impresa può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti economico-finanziari, avvalendosi
dei requisiti di altro soggetto, alle condizioni previste dall'art. 49 (avvalimento) del D.Lgs.vo n. 163/2006
e subordinatamente alla produzione della documentazione ivi prevista. Vedasi fac-simile Domanda di
Partecipazione e Prospetti Informativi acquisibili presso le Sedi VV.F. di cui all'elenco pubblicato sul sito
www.vigilfuoco.it alla sezione Bandi di Gara o sul sito stesso.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:

www.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it


GU/S S114
17/06/2014
200947-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata 4/6

17/06/2014 S114
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/6

L'impresa, a pena di esclusione, dovrà possedere un sistema di qualità certificato da organismi riconosciuti dagli
Stati membri dell'Unione Europea ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs.vo n. 163/2006. Vedasi fac-simile domanda
di partecipazione e prospetti informativi acquisibili presso le Sedi VV.F. di cui all'elenco pubblicato sul sito
www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara o sul sito stesso.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: L'impresa
concorrente dovrà essere abilitata allo svolgimento del servizio di ristorazione.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Ristretta accelerata
Giustificazione della scelta della procedura accelerata: Esigenza di perseguire tempestivamente, attraverso
l'indizione di una gara su base regionale, l'obiettivo del contenimento della spesa e di garantire la continuità
nell'erogazione del servizio di ristorazione presso le Sedi Periferiche del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco.

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito
1. Prezzo. Ponderazione 50
2. Piano alimentare. Ponderazione 20
3. Organizzazione,realizzazione del servizio e gestione delle risorse. Ponderazione 15
4. Proposte migliorative. Ponderazione 15

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
11.7.2014 - 13:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

www.vigilfuoco.it


GU/S S114
17/06/2014
200947-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata 5/6

17/06/2014 S114
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/6

Altro: Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni a decorrere
dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte. Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte:
Rappresentanti Legali delle Imprese o loro mandatari, muniti di procura speciale recante la specificazione
dei poteri conferiti. Data, ora e luogo dell'apertura buste: 9.10.2014 — ore 10:00; Sedi VV.F. di cui all'elenco
pubblicato sul sito www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione.
Il fac-simile della Domanda di Partecipazione ed i Prospetti Informativi sono disponibili presso le Sedi VV.F. di
cui all'elenco pubblicato sul sito www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara o sul sito stesso.
La domanda, in bollo, unitamente ai prospetti informativi, debitamente compilati, dovrà pervenire, a pena
di esclusione, entro il 11.7.2014 (13:00) presso la Direzione Regionale VV.F. per la cui gara si intende
partecipare, a mezzo di raccomandata postale o consegnata a mano, in busta debitamente sigillata con
apposta dizione "Contiene richiesta partecipazione gara appalto servizio di ristorazione presso la Sede VV.F. di
______________.- riservatissimo non aprire". Si precisa che l'Impresa concorrente si impegna, qualora invitata,
a formulare l'offerta per tutte le sedi afferenti il territorio della Direzione Regionale prescelta, come da elenco
sedi allegato al Bando di gara, e, pertanto, le Imprese che risulteranno aggiudicatarie espleteranno il servizio
presso tutte le sedi VV.F. come sopra individuate.
Qualora l'operatore economico intenda manifestare la volontà di partecipare alla procedura di gara (in tal caso
andranno specificati soltanto gli elementi essenziali per identificare l'impresa) con le modalità di cui all' art. 77,
comma 7, lett. a) del D.Lgs.vo n. 163/2006, la domanda di partecipazione, corredata dei documenti prescritti dal
bando, dovrà essere trasmessa per posta, a pena di esclusione, entro il predetto termine del 11.7.2014 (13:00)
e pervenire, parimenti a pena di esclusione, entro il giorno 14.7.2014 (13:00) (art. 77, comma 7 lettera d, del
citato D.Lgs.vo n. 163/2006).
La gara sarà espletata con le modalità previste dagli artt. 69, 73 lett. c), 76 escluso ultimo comma e 89 lett. b)
del Regolamento di Contabilità di Stato (RD 23.5.1924, n. 827), nonché ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs.vo n. 163
del 12.4.2006, previa verifica dell'eventuale anomalia delle offerte secondo la procedura di cui agli artt. 86, 87,
88 del citato D.Lgs.vo n. 163/2006.
Non sono ammesse offerte economiche al rialzo rispetto all'importo posto a base d'asta.
Contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture.
Le Imprese, a pena di esclusione dalla gara, dovranno provvedere al versamento del contributo a favore
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (delibera 3.11.2010 pubblicata
sulla GU n. 301 del 27.12.2010). Il pagamento dovrà essere effettuato, a seguito della ricezione della lettera di
invito, ove ciascuna Sede VV.F. specificherà il CIG identificativo della relativa gara ed il contributo da versare.
Costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta.
I costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta, relativi alle misure preventive e protettive necessarie
ad eliminare o ridurre al minimo i rischi di interferenza, saranno quantificati da ciascuna Direzione Regionale
VVF nella lettera di invito.

www.vigilfuoco.it
www.vigilfuoco.it


GU/S S114
17/06/2014
200947-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata 6/6

17/06/2014 S114
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta accelerata
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/6

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta valida,
sempre che la stessa risulti conveniente o idonea, ai sensi dell'art. 81, comma 3, D.Lgs.vo n. 163/2006. Nei casi
disciplinati dall'art. 140 del D.Lgs.vo n. 163/2006, in combinato disposto con l'art. 297 del D.P.R. 207/2010, le
Stazioni Appaltanti si riservano la facoltà ivi prevista, al fine di stipulare un nuovo contratto per la prosecuzione
del servizio per il periodo residuo.
Altre indicazioni non contenute nel presente Bando saranno riportate nella Lettera Invito e/o nello schema di
contratto e relativi allegati.
Eventuali avvisi ed informazioni integrative del presente bando saranno pubblicati sul sito internet
www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara.
Il Bando non vincola l'Amministrazione. Essa si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di sospendere
o annullare la procedura in qualunque fase antecedente la stipula del contratto.
Le stazioni appaltanti si riservano di applicare le disposizioni contenute nel Decreto Legge n. 66/2014, art. 8,
comma 8, e nella successiva legge di conversione.
Ai sensi dell'art. 241, comma 1 bis del D. Leg.vo 163/2006 s.m.i, si informa che il contratto non conterrà la
clausola compromissoria.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12.6.2014

www.vigilfuoco.it

